شاید علت این بدبینی و از نظر افتادن

فکری همراه است که امروزه نیز آنها به عنوان پایه های اساسی در نقد ادبی اردو اعتبار دارد. بر این اساس همان مقامی را که ارسطو در جهان ادب دارد وجهی در ادبیات اردو به دست آورده است.

سلطنت قطب شاهی (۹۲۴ هـ / ۱۵۱۸ م. - ۱۰۹۸ هـ / ۱۶۷۸ م.) در دکن دوره عروج شخصیتهای هنرمند و با فکر است. وجهی از لحاظ افکار، عقاید و اعمال نماینده و ترجمان تهلیب و تملکن دوره قطب شاهی است. و این باعث بخت و سعادت زبان اردوست که درباره حیات چنین هنرمند ارزنده ای اطلاعات کافی در دست است.

حال این سخن بنیادی می ماند که وجهی در «سب رس» هوشیارانه ذکر حضرت خضر علیه السلام را کرده ولی تشریحات آن را حذف کرده است.

دستور عشاق و ماخذ آن

مصنف «دستور عشاق» محمّدیحیی بن سبیک فتاحی بنیابوری است که در زمان حکومت شاهرخ میرزا بوده است. گرین شیلدس تاریخ وفات او را ۸۵۲ هـ. / ۱۴۴۸ م. نوشته در

حالی که مطابق قول حاجی خلیفه «فوت او در سال ۸۵۳ هـ. بوده است»^(۱۳).

دولت شاه سمرقندی علم و فضل او را بیان کرده و به درویشی و بی نیازی او اشاره کرده است. خود فتاحی در «شبهستان خیال» گوشه نشینی اش را یادآوری کرده است و سروری شاعر ترک شرحی به زبان ترکی بر «شبهستان خیال» نوشته و یک شاعر دیگر ترک به نام عمری از آن تقلید کرده است.

انتشار یافته و سپس دکتر رودلف دوراک (Rudolf Dvorak) آن را پس از مقابله و تصحیح با سه نسخه دیگر به همراه متن در سال ۱۸۸۹ منتشر کرده است.

دکتر دوراک نیز در اروپا اولین کسی است که ضمن ترجمه و انتشار متن «حسن و دل»، سوانح عمری فتاحی را نیز مدون کرده است. مقاله ای درباره داستان نوشته و با خلاصه «حسن و دل» لامعی شاعر ترک (متوفی ۹۳۸ هـ. / ۱۵۳۱ م.) نیز مقابله کرده است.^(۱۵) [اته سال فوت لامعی را ۹۳۷ هـ. آورده - به نقل از «تاریخ ادبیات ایران»، ترجمه ص ۲۳۹]

نظر ای. جی. الیس (A. G. ELLIS) این است که فتاحی ابتدا مثنوی «دستور عشاق» را نگاشته و سپس بر اساس آن به طور خلاصه قصه مشهور «حسن و دل» را بنویسیده است (از مقدمه انگلیسی گرین شیلدس بر «دستور عشاق» چاپ برلن).

گرین شیلدس همچنین از یک نسخه دیگر فارسی «حسن و دل» یاد کرده که آن را خواننده محمّد بیگلر (۱۰۹۵ هـ. / ۱۶۸۳ م.) در عهد شاه عالمگیر نوشته و به او اهدا کرده است. اته یادآور می شود که خواننده محمّد بیگلر ظاهراً با عبدالقادر بیگلر معروف یکی است.^(۱۶)

حقیقت این است که این داستان مثنوی به صورتها و راههای گوناگون به هندوستان آمده است.

همین طور شش ترجمه به زبان اردو دکنی از «پر بود ه...» به وسیله ملا وجهی (تحت عنوان «سب رس»، ۱۶۳۵ م. - منثور)، ذوقی (با عنوان «وصال العاشقین»، ۱۶۹۷ م. - منظوم)، مجرمی (به نام «گلشن حسن و دل»، ۱۷۰۲ م. - منظوم)، قادری

(با نام «سب رس منظوم»، ۱۷۴۵ م. - منظوم)، خاتم دکهنی (تحت عنوان «حسن و دل»، ۱۷۳۷ م. / ۱۱۵۰ ه. - منظوم)، و عطایی (به نام «رساله دلپسند»، ... - منظوم) انجام گرفته است. نصیرالدین هاشمی ترتیب دهنده «فهرست مخطوطات اردوی کتابخانه آصفیه» نام خاتم دکهنی را حاکم دکهنی نوشته و تاریخ تصنیف اثر او را پس از ۱۲۰۰ نشان داده است ولی دکتر گیان چند نام خاتم و تاریخ تصنیف را ۱۱۵۰ ه. آورده است. البته تاریخ کتابت ۱۲۱۴ ه.